(81)3083-4725/ 7904-2040  R Eugênio Luciano de Melo, 371 Olinda-PE CEP 53.030-160  bsmtec2000@gmail.com
Assuncao & Lavor de Equipamentos LTDA-ME

CNPJ: 45.538.349/0001-10

Olinda, 12 de dezembro de 2022.

Ao
Ilustríssimo senhor pregoeiro
Prefeitura municipal de Itajá-RN

Secretaria Municipal de Assistência Social
Pregão eletrônico nº011711/2022

Ref.: Contrarrazões ao recurso administrativo interposto por WW COMERCIAL EIRELI.

Anexo: Catálogo dos Kits

 A empresa Assunção & Lavor tecnologia ltda me, inscrita no cnpj:

45.538.349/0001-10, estabelecida na rua eugenio luciano de melo,371 – bairro novo,

olinda -pe. CEP:53.030-160, por meio de seu representante legal, vem tempestivamente,

à presença de Vossa Senhoria, interpor a presente contrarrazão a ela imposta pela

empresa WW COMERCIAL EIRELI, conforme o  fundamento no inciso XVIII, do artigo 4º

da Lei nº 10.520/02, pelas razões abaixo aduzidas.

DAS RAZÕES

A empresa WW COMERCIAL EIRELI, informa através do seu recurso administrativo que

apresentamos em nossa habilitação Jurídica  atestado de capacidade técnica incompatível

e ofertamos a marca M Baby para todos os itens do kit de enxoval, abaixo texto retirado

do Recurso da Empresa WW COMERCIAL EIRELI.

Diante da conjuntura exposta, fizemos uma análise minuciosa da documentação do
recorrido. Há pontos de assaz importância a serem observados.
A qualificação técnica requerida no subitem 10.7.1 do edital, condicionou a apresentação de
atestado de capacidade técnica, em conformidade ao inciso II do artigo 30 da Lei 8.666/93,
que dispõe: Apresentação de um ou mais Atestados de Capacidade Técnica, expedido por
entidade Pública ou Empresa Privada, que comprove que a Licitante executou, de modo
satisfatório, serviço/fornecimento compatível com o OBJETO da contratação; Todavia, a
Recorrida apresentou atestados de capacidade técnica contemplando o fornecimento de
outros materiais( tais como ventilador, material de limpeza, e outros semelhantes
infantis( colchão, travesseiro, lençol, toalha, berço...), porém não compatível em
características e quantidades, conforme previsão em legislação vinculante.

 ASSUNCAO E LAVOR

TECNOLOGIA
LTDA:45538349000110

Assinado de forma digital por
ASSUNCAO E LAVOR TECNOLOGIA
LTDA:45538349000110
Dados: 2022.12.12 15:11:50 -03'00'

 (81)3083-4725/ 7904-2040  R Eugênio Luciano de Melo, 371 Olinda-PE CEP 53.030-160  bsmtec2000@gmail.com
Assuncao & Lavor de Equipamentos LTDA-ME

CNPJ: 45.538.349/0001-10

Além disso, outro ponto importante a ser avaliado: a empresa recorrida criou vícios através
da marca utilizada na proposta inicial. Tanto sua proposta cadastrada no sistema, quanto
sua proposta extraída das documentações, engloba a mesma marca para todos os itens.
Através de consultas realizadas, informamos que o fabricante não possui esse kit completo
com essa mesma marca: M Baby para tudo.

Ficou evidente a inexistência de banheira, pente escova, shampoo, sabonete dessa marca.

Isso é motivo para licitante já ser desclassificado de imediato. Houve alteração da essência

do produto que a Administração pretende adquirir. O qual convém ser pontualmente aqui

refutado desde já.

A PRETENSÃO DA WW COMERCIAL EIRELI.

                   Inicialmente cabe esclarecer que a Empresa Assunção & Lavor tecnologia Ltda

ME, atendeu a TODAS as exigências previstas no Instrumento Convocatório, do Pregão

Eletrônico Nº011711/2022, ocorrido na data de 06 de dezembro de 2022, No entanto, a

licitante WW COMERCIAL EIRELI, a fim, apresentou RECURSO ADMINISTRATIVO sem

fundamentação lógica e razoável, na tentativa de induzir o respeitável Pregoeiro e sua

equipe ao erro, requerendo a desclassificação da empresa ora habilitada, alegando

erroneamente o descumprimento de Cláusulas Editalícias por apresentar atestado de

capacidade técnica incompatível e também apresentar uma única Marca para todo os

itens e que não atenda a especificação do Edital.

                  A Assunção e Lavor participou do certame com o atestados em conformidade

ao edital vejamos: item 10.7.1 Comprovação e aptidão para o fornecimento dos produtos

em características, quatidades e prazos compatíveis com o objeto desta licitação, por

meio de apresentação de no mínimo 1 (um) atestado fornecido por pessoa jurídica de

direito público ou privado. Significado das palavras compatíveis em características:

https://www.dicio.com.br/compativel/ adjetivo Que pode coexistir ou concordar com

outro: caracteres compatíveis. Em relação a marca M Baby, é a marca que mais

representa os itens, pois os kits de enxovais são compostos por vários itens e não tendo

como colocar todas as marcas na proposta física e na plataforma, optamos por colocar a

que mais se enquadra às características do kit, e como o pregoeiro tem poderes para

solicitar catálogos ou folders para todos os itens do kit, colocamos a M Baby para

representar nossa proposta até que o mesmo solicitasse. Segue anexo o catálogo com

todas as marcas do nosso kit.

ASSUNCAO E LAVOR
TECNOLOGIA
LTDA:455383490001
10

Assinado de forma digital
por ASSUNCAO E LAVOR
TECNOLOGIA
LTDA:45538349000110
Dados: 2022.12.12
15:12:29 -03'00'

https://www.dicio.com.br/compativel/

 (81)3083-4725/ 7904-2040  R Eugênio Luciano de Melo, 371 Olinda-PE CEP 53.030-160  bsmtec2000@gmail.com
Assuncao & Lavor de Equipamentos LTDA-ME

CNPJ: 45.538.349/0001-10

A licitante, classificada em 2º (segundo) lugar, com um preço de R$ 50.750,00 (valor total

kit) MAIOR que a Assunção e Lavor, o que significa um acréscimo de mais de 29,47%,

pretende que a Administração relativize as regras editalícias previamente estabelecidas,

afrontando o Principio da Vinculação ao Ato Convocatório, da Legalidade e o Princípio da

economicidade, para que seja ela declarada vencedora, muito embora seja autora da

proposta de preço mais onerosa,

Abaixo Quadro onde mostra a economicidade

LICITANTE PREÇO OFERTADO TOTAL

ASSUNÇÃO E LAVOR LTDA. R$ 39.198,25

 WW COMERCIAL R$ 50.750,00

ECONOMIA EM RELAÇÃO ÀS
EMPRESAS

R$ 11.551,75

DO MÉRITO

     Portanto, observa-se um equívoco ao aceitar o recurso da empresa WW COMERCIAL

impetrada a nossa empresa pois atendemos a todas as exigencias  pedidas em edital.

Diante dos fatos narrados, Comprovamos que a Assunção e Lavor LTDA,  participou do

certame com todas as solicitações editalícias em conformidade.

DO PEDIDO
Isto posto e preenchidos os requisitos legais, ASSUNÇÃO & LAVOR TECNOLOGIA

LTDA ME pede a vossa senhoria o pedido de improcedente ao recurso imposto pela WW

COMERCIAL.

 Recebido a presente contrarrazão para que seja processado e julgado por este Sr.

Pregoeiro, exercendo o juízo de mérito, conforme prescreve o Art. 109, § 4º da Lei

8.666/93 e, assim, Classificaque a Assunção e Lavor Tecnologia LTDA-ME.

Nestes termos pede deferimento,

Atenciosamente,

ASSUNCAO E LAVOR
TECNOLOGIA
LTDA:455383490001
10

Assinado de forma digital
por ASSUNCAO E LAVOR
TECNOLOGIA
LTDA:45538349000110
Dados: 2022.12.12
15:12:45 -03'00'

*imagem meramente ilustrativa

Fralda de Tecido - Carícia Baby

Marca: Carícia Baby
Conteúdo: 5 Pacotes de fralda de tecido

*imagem meramente ilustrativa

Banheira - Adoleta

Características

Material: Plástico
Capacidade: 20L

*imagem meramente ilustrativa

Bolsa quadrada - Moisés Baby

Marca: Moisés baby

*imagem meramente ilustrativa

Kit pagão - GD Baby

Características
  - Marca: GD Baby;
  - Contém: 1 Casaco, 1 Blusa, 1 Calça, 1 par de luvas
e 1 par de meias;
  - Conjunto Unissex

*imagem meramente ilustrativa

Manta simples - Parapipi

Características

  - Marca: Parapipi
  - Tamanho: 90x90cm;
  - Com tira bordada.

*imagem meramente ilustrativa

Toalha p/ criança - Carícia Baby

Características

  - Marca: Carícia Baby
  - Tamanho: 70cmx80xm
  - Cores: Azul, Rosa, Verde, Amarelo, Branco.

*imagem meramente ilustrativa

Shampoo Infantil - Muriel Baby

Características:

  - Marca: Muriel baby;
  - Conteúdo: 150ml.

*imagem meramente ilustrativa

Características

  - Sabonete glicerinado;
  - Peso: 85g.

Sabonete - Even

*imagem meramente ilustrativa

Escova e Pente - Murano Baby

Características:

 - Contém uma embalagem com 1 escova e 1 pente
infantil.

*imagem meramente ilustrativa

Cartela de alfinete - Luli

Caracteristicas

  - Cartela contendo 4 peças.

*imagem meramente ilustrativa

Cueiro - Carícia Baby

Caracteristicas
  - Marca: Carícia Baby;
  - Tamanho: 50x80cm.

*imagem meramente ilustrativa

Meia - Matheus Baby

Caracteristicas

  - Marca: Matheus Baby;
  - Contém 3 pares.

*imagem meramente ilustrativa

Calça enxuta - Chumbinho

Caracteristicas

 - Tecido: 100% poliéster;
 - Fralda ecológica;
 - Cintura alta.

*imagem meramente ilustrativa

Características

 - Conjunto mijão + camiseta;
 - Cores femininas e masculinas.

*imagem meramente ilustrativa

Camiseta - Shallon Baby

Caracteristicas:

  - Marca: Shallon baby;
  - Contém 3 peças.

	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1
	Página 1